ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập Tự do Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 10 năm 2022

V/v tiếp tục triển khai tổ chức

khám sơ tuyển bổ sung công dân

thực hiện nghĩa vụ quân sự năm

2023

 Kính gửi:

   - Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;

   - Hội đồng NVQS các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện

về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân năm 2023.

Từ ngày 29/9/2022 đến ngày 18/10/2022, cơ bản Hội đồng NVQS các xã, thị

trấn đã tổ chức khám sơ tuyển ở cấp mình theo đúng kế hoạch; một số xã đã tuyển

chọn được đầy đủ tiêu chí đi khám tuyển cấp huyện như xã: Mường So, Lản Nhì

Thàng, Dào San. Tuy nhiên, qua xem xét báo cáo của Ban CHQS huyện (biểu phụ

lục kèm theo) thì đa số các xã, thị trấn chưa đảm bảo chỉ tiêu huyện giao. Nguyên

nhân: Công tác tham mưu, chỉ đạo tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện

nghĩa vụ Công an nhân dân chưa sâu sát, công tác quản lý nguồn sẵn sàng nhập

ngũ chưa chặt chẽ, số công dân đi làm ăn xa hoặc chưa tham gia sơ tuyển vẫn còn

thiếu vắng nhiều, sự vào cuộc của hệ thống chính trị tại cơ sở chưa quyết liệt, chưa

có biện pháp hữu hiệu để gọi công dân về khám sơ tuyển.

 Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập

ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023, bảo đảm hoàn thành chỉ

tiêu trên giao, có chất lượng tốt. Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

 1. Yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS huyện, Chủ tịch UBND cấp xã

thực hiện nghiên túc chỉ đạo của UBND huyện tại Thông báo số 200/TB-UBND

ngày 07/10/2022. Chủ tịch UBND cấp xã tham mưu cho cấp ủy cùng cấp lãnh đạo,

chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ ở cấp mình, phân công

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng NVQS xã, thị trấn, các ban ngành,

đoàn thể xã, thôn bản theo dõi, bám nắm cơ sở.

 2. UBND cấp xã chỉ đạo kiểm tra, rà soát lại toàn bộ số công dân trong độ

tuổi sẵn sàng nhập ngũ, số tạm hoãn, tạm miễn, số công dân đi làm ăn ngoài địa

bàn (địa chỉ nơi làm việc, tên công ty, chủ doanh nghiệp nơi công dân làm việc…);

số các công dân chống, trốn tránh và các gia đình, cá nhân, tổ chức cố tình cản trở

việc khám sơ tuyển của công dân; phối hợp xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật; báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Ban CHQS huyện và Công an huyện).

 3. Tăng cường phối hợp chỉ đạo tổ chức khám sơ tuyển bổ sung, gọi các

công dân chưa tham gia sơ tuyển về địa phương khám bổ sung đối với các chỉ tiêu

còn thiếu; hoàn thành 100% chỉ tiêu và báo cáo kết quả về Hội đồng NVQS huyện

(qua Ban CHQS huyện và Công an huyện) trước 30/10/2022.

 Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các

cơ quan thành viên HĐNVQS huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Thành viên HĐNVQS huyện;

- VP: V1;

- Lưu: VT, C1, QS.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2022-10-18T17:17:59+0700

		2022-10-18T17:42:10+0700

		2022-10-18T17:42:10+0700

		2022-10-18T17:42:10+0700